Бҡ
Постановление №3/7  19.03.2013 г.

О мерах пожарной безопасности на весенне–летний

пожароопасный период 2013 года
      В целях обеспечения первичных пожарной безопасности сельского поселения,  предупреждения гибели людей при пожарах на весенне–летний пожароопасный период 2012 года и, руководствуясь  п.п 9 п.1 ст. 14  Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131 от 06.10.2003 г.,  п.п.10  п.1 ст. 3 Устава сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан,

п о с т а н о в л я ю :

1. Создать комиссию по проверке пожарной безопасности жилого сектора  на территории сельского поселения. В ходе проверок особое внимание обратить на неблагополучных семей, одиноких, инвалидов, престарелых граждан. (Приложение № 1)

2. Утвердить план противопожарных мероприятий на весенне–летний пожароопасный период 2013 года (Приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности принять к исполнению план мероприятий по усилению пожарной безопасности, утвержденный настоящим постановлением и обеспечить на объектах противопожарный режим.

4. В период с 31 марта по 30 апреля 2013 года провести в сельском поселении месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров и переходом огня на населенные пункты.

5. Утвердить план мероприятий проведения месячника пожарной безопасности (Приложение № 3).

6. В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 9 октября 2003 года № 253 «Об организации Государственной системы обучения населения Республики Башкортостан мерам пожарной безопасности» и постановлением администрации Дюртюлинского района и г.Дюртюли от 13 мая 2004 года № 5/8 «Об организации обучения населения Дюртюлинского района и г.Дюртюли мерам пожарной безопасности» организовать обучение населения по месту жительства мерам пожарной безопасности силами депутатов Совета сельского поселения и членами добровольной пожарной дружины сельского поселения.

7. Рекомендовать директорам образовательных и дошкольных учреждений привести подведомственные здания в надлежащее противопожарное состояние и провести беседы с учащимися на противопожарную тематику.

8. Рекомендовать собственникам и балансосодержателям административных и общественных зданий и сооружений принять меры по усилению противопожарного режима на своих объектах, уделив особое внимание состоянию электрических сетей и системам пожарной автоматики.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                      К.З.Нафиков

	Приложение № 1

к постановлению главы сельского поселения Черлаковский сельсовет №_____ от  «___»________20___ г.

Состав

комиссии по проверке пожарной безопасности жилого сектора

1. Нафиков Камил Зарипович - глава сельского поселения;

2. Аптулаева Людмила Рудольфовна – депутат от избирательного окр. №9;

3. Гарифьянов Илшат Тауфикьянович - член добровольной пожарной охраны;

4. Аптулаев Василий Петрович –  член добровольной пожарной охраны;

5. Каписова Ирина Виталиевна - депутат от избирательного окр. №6;

6. Микишев Николай Митрофанович - депутат от избирательного окр. 10;

7. Закиров Гранит Гофранович - депутат от избирательного окр. 3;

8. Закирова Алия Гранитовна – управляющий делами администрации

    сельского поселения.

Управляющий делами                                                                  А.Г.Закирова

	Приложение № 2

к постановлению главы сельского поселения Черлаковский сельсовет №_____ от  «___»________20___ г.

П Л А Н

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на весенне–летний пожароопасный период 2013 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1
	Обеспечить средствами пожаротушения и пожарной автоматикой производственные и административные здания, строительные участки, объекты торговли, образовательные и дошкольные учреждения
	май 2013 г.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

 (по согласованию)

	2
	Очистить территории предприятий от горючих отходов, своевременно вывозить сгораемую тару, отходы производства. Категорически запретить сжигание мусора в черте населенных пунктов сельского поселения, а также на территориях предприятий, организаций и учреждений
	постоянно
	Глава сельского поселения, Руководители предприятий, организаций, учреждений

 (по согласованию)

	3
	Организовать обучение населения по месту жительства мерам пожарной безопасности силами депутатов Совета сельского поселения, членов добровольной пожарной дружины
	май 2013 г.
	Глава сельского поселения

	4
	Провести пожарно–технические обследования жилых домов  и надворных построек граждан, учреждений с массовым пребыванием людей. Особое внимание уделить проверке противопожарного состояния мест проживания неблагополучных семей, лиц, состоящих на учете в наркодиспансере
	май 2013 г.
	Глава сельского поселения, ПЧ–124 ГУ ОПС РБ–18, ОГПН, ОВД

(по согласованию)

	5
	Запретить разведение костров и сжигание мусора вблизи строений , а также топку печей, бань, временных кухонных очагов в сухую ветреную погоду. Организовать централизованный вывоз бытового мусора.
	постоянно
	Глава сельского поселения, Руководители предприятий, организаций, учреждений

 (по согласованию)

	6
	Естественные водоисточники оборудовать пирсами для забора воды пожарными машинами.
	в течении

года
	Глава сельского поселения

	7
	Со всеми работниками, служащими провести инструктаж по пожарной безопасности на рабочих местах
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

 (по согласованию)

	8
	Рассмотреть вопросы организации пожарной безопасности на заседаниях комиссий, обеспечить надлежащий противопожарный режим на подведомственных объектах
	июль 2013 г.
	Глава сельского поселения, Руководители предприятий, организаций, учреждений

 (по согласованию)

	9
	В населенных пунктах сельского поселения в пожароопасный период усилить круглосуточное дежурство пожарной охраны и членов добровольной пожарной дружины
	в пожаро–опасный период
	Глава сельского поселения

Управляющий делами                                                                  А.Г.Закирова

	Приложение № 3

к постановлению главы сельского поселения Черлаковский сельсовет №_____ от  «___»________20___ г.

П Л А Н

мероприятий проведения месячника пожарной безопасности

в сельском поселении Черлаковский сельсовет

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1
	Организовать и провести собрания граждан по вопросу обучения населения мерам пожарной безопасности в быту и на рабочем месте
	постоянно
	Глава СП, ПЧ–124 ГУ ОПС РБ–18, ОВД

(по согласованию)

	2
	Провести пожарно–технические обследования жилых домов и надворных построек граждан, учреждений с массовым пребыванием людей. Особое внимание  уделить проверке противопожарного состояния мест проживания неблагополучных семей, лиц состоящих на учете в наркодиспансере
	апрель 2013 г.
	Глава СП, ПЧ–124 ГУ ОПС РБ–18, ОВД

(по согласованию)

	3
	Провести беседы и занятия  с учащимися образовательных учреждений на противопожарную тематику
	апрель 2013 г.
	Директора образовательных учреждений

(по согласованию)

Управляющий делами                                                                   А.Г.Закирова